
 

 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 
 

 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 54 
 

del 13 febbraio 2026 

 
OGGETTO: 

 
“AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI VIGILANZA ELETTRONICA E DI PRONTO 
INTERVENTO, DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA, DI APERTURA E CHIUSURA DELLE SEDI, DI ACCOGLIENZA 
DELL'UTENZA E DI PORTIERATO DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA - ADSU CH-PE 
(2025)” – Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 13 febbraio 2026 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza, 

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AreaCom con deliberazione direttoriale n. 10 del 

07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 04.11.2025, ha 

adottato la seguente 

D E T E R M I N A Z I O N E 

VISTA la L.R. 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni”; 

ATTESO che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 



 
VISTO l’accordo di servizio attuativo – giacente in atti dell’amministrazione al prot. n. 3372 del 06.08.2025 -

formalizzato tra l’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti-Pescara (nel seguito ADSU) ed AreaCom, 

sottoscritto dai relativi rappresentanti legali ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 25/2023 in conformità all’art. 62, comma 

9 del Codice come novellato dall’art. 25, comma 1, lett. i) del d. lgs. 209/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e successive modificazioni e 

integrazioni (D.lgs. 209/2024); 

VISTE e RICHIAMATE: 

• la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

• la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la corresponsione degli 

incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”; 

VISTE E RICHIAMATE: 

• la determinazione direttoriale n. 203 del 17.10.2025 rubricata “Intervento di manutenzione ordinaria degli impianti 

di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della residenza 

universitaria - ADSU CH-PE (2025)” - Provvedimento di indizione ed approvazione atti di gara”; 

• la determinazione direttoriale n. 217 del 13.11.2025 rubricata: “Intervento di manutenzione ordinaria degli impianti 

di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della residenza 

universitaria - ADSU CH-PE (2025)” (CIG B8B386217A) - Provvedimento di rettifica parziale degli atti di gara e 

proroga termini”; 

• la determinazione dirigenziale n. 192 del 04.12.2025 rubricata: “Intervento di manutenzione ordinaria degli 

impianti di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della 

residenza universitaria - ADSU CH-PE (2025)” (CIG B8B386217A) - Nomina commissione giudicatrice”; 

• la determinazione dirigenziale n. 222 del 22.12.2025 rubricata: “Intervento di manutenzione ordinaria degli 

impianti di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della 

residenza universitaria - ADSU CH-PE (2025)” (CIG B8B386217A) – Provvedimento di esclusione”; 

• la determinazione dirigenziale n. 31 del 22.01.2026 rubricata: “Intervento di manutenzione ordinaria degli impianti 

di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della residenza 

universitaria - ADSU CH-PE (2025)” (CIG B8B386217A) – Provvedimento di esclusione”; 

DATO ATTO  

• che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023, la procedura di gara in oggetto si è 

svolta sulla piattaforma di e-procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – 

G.I.A.D.A.”, accessibile all’indirizzo: https://giada.areacom.eu, individuata univocamente con il Registro 

di Sistema Bando PI035401-25 del 17.10.2025; 

• che la procedura di che trattasi è stata aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1, 2 e 

4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che per la gara de qua si è proceduto, come previsto dall’inversione procedimentale statuita 

nella lex specialis alla verifica e valutazione delle offerte tecnica ed economica e solo successivamente - per l’operatore 

economico aggiudicatario - alla verifica della documentazione amministrativa; 

VISTI E RICHIAMATI: 

• i verbali – acquisiti agli atti dell’amministrazione ai prot. n. 5445 del 22.12.2025 e n. 5517 del 30.12.2025 – 

rilasciati dalla commissione giudicatrice all’esito dei lavori di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche presentate dai partecipanti; 

https://giada.areacom.eu/


 

• il verbale riepilogativo n. 4, giacente in atti dell’amministrazione al prot. 171 del 14.01.2026, rimesso dallo 

scrivente Responsabile del procedimento per la fase di affidamento all’esito della verifica amministrativa, 

con il quale è stata confermata la proposta di aggiudicazione della commissione - così come formulata nei 

verbali di cui al punto precedente - della procedura de qua all’operatore economico AQUILA S.p.A., con 

sede in Ortona (CH), partita IVA IT02420190692; 

ATTESO che l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 prevede che l’aggiudicazione della gara può essere disposta 

solo successivamente alle verifiche del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 94 e ss. del medesimo Decreto; 

VISTO E RICHIAMATO il verbale n. 8, giacente in atti dell’amministrazione al prot. 667 del 12.02.2026, rimesso 

dal responsabile del progetto per la fase di affidamento, con il quale veniva perfezionata l’istruttoria relativa alla 

comprova dei requisiti ex art. 94 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023, all’esito della quale si attestava la regolarità dei 

controlli effettuati in capo all’aggiudicatario proposto per l’appalto in oggetto; 

DATO ATTO che le operazioni di gara risultano interamente tracciate sulla piattaforma telematica di e-procurement 

G.I.A.D.A.; 

RITENUTO di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’aggiudicazione de qua per violazione della lex 

specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 

essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 

contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, 

nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, 

connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le medesime operazioni si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della 

procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali medesimi, della regolarità formale degli atti posti 

in essere dal Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e della Commissione giudicatrice, della 

tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP di fase e della commissione giudicatrice e - 

per l’effetto - di formalizzare la proposta di aggiudicazione determinatasi all’esito delle valutazioni di rispettiva 

competenza; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

PRECISATO che gli incentivi di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 previsti per le attività del Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento e del gruppo di supporto saranno calcolati e approvati con separato 

provvedimento sulla base del quadro economico di progetto; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul sito 

web https://areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire tutti i verbali di cui in premessa rimessi dal Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e dalla Commissione giudicatrice all’esito di tutte le verifiche di gara di rispettiva e precipua 

competenza, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente 

https://areacom.eu/


 
non allegati; 

3. di prendere atto ed approvare integralmente le risultanze delle operazioni di gara della Commissione 

giudicatrice e del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, contenute nei verbali sopra citati; 

4. di dare atto dell’esito dei controlli di cui all'art. 94 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023 con il quale la presente 

aggiudicazione acquista piena efficacia, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del medesimo decreto; 

5. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica 

G.I.A.D.A.; 

6. di aggiudicare la procedura de qua all’operatore economico AQUILA S.p.A., con sede in Ortona (CH), 

partita IVA IT02420190692 per un importo di euro 563.001,12 (cinquecentosessantatremilauno/12) oltre 

IVA; 

7. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 

come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale qualora dovessero 

essere accertate da parte dell’Amministrazione contraente, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause 

ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui 

al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura, fatte 

salve le ulteriori responsabilità civili e penali derivanti da dichiarazioni mendaci a carico degli operatori 

economici per le specifiche fattispecie; 

8. di demandare al Responsabile del procedimento per la fase di affidamento la pubblicazione sulla 

piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A del presente provvedimento ed i conseguenti oneri di comunicazione 

agli operatori economici; 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito istituzionale 

https://areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di precisare che gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 previsti per le attività 

del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e del gruppo di supporto saranno calcolati e 

approvati con separato provvedimento; 

11. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 
 

  

https://areacom.eu/


 
 
 
 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 L’Istruttore 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 
Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 


